29. Cogitationes vero quæ rursum ad fornicationem impellebant me, quomodo tibi explicem, abba? Iguis enim in meo infelici corde accendebar, totumque exurebat atque ad desiderium coitus pertrahebat. Ego vero statim alque ejusmodi tentatio offerebatur, prosternebar in terram, et lacrymis rigabam solū; ipsam vadem meam astare credens tanquam prævaricatrii, ad violata sponsonis penas exigendas: neque prius assurgebam de terra, in qua nonnumquam contigit totam diem ac noctem sic me jaceere, donec suave illud lumen mihi circumfolleret, et molestas mihi cogitationes dissiparet. Deminutumque mea oculos indesinenter deligebam in eam quæ sponderat pro me, petens opem in hujus eremi pelago periclitanti animæ. Et vero auxiliariem habui ac penitentiam susceptricem: atque ita spatiū annorum decem ac septem transegi, mille periculis implicata. Ex illo autem tempore usque in hodiernum diem, in omnibus mihi adfuit protectrix mea meque velut ad manum semper deduxit.

30. Dixit ei Zosimas: Numquid egquisti victu et vestitu? ipsa vero respondit: Consumptis, quos ante dixi, panibus, annos septendecim sustentavi me herbis et qualicunque edulio per deserta inventiendo: vestimentum autem, quod habebam Jordanem transiens, consumptum attritumque est. Multam igitur ex frigore, multam etiam ex ardore æstivo molestiam sustinui, calore adusta, et frigore tremens atque constricta, adeo ut sepe in terram corruevis fere absque spiritu immobilis permanerem; unde multis quoque insidiis daemonum et temptationibus perpetuis oppugnabar. Sed deinceps et usque nonc multiplex Dei virtus peccatrice manum meam et hoc vile corpusculum conservavit. Etenim cum solum recordor ex quantis malis me eruerit; cibum habeo non consumendum, spem, inquit, salutis consequendar. Nutrior namque, et contingit Dei verbo omnibus dominantis, quia non in solo pane vivit homo: et pro eo quod vestimentum non habent, induuntur petram quicunque exuerunt peccati indumentum.

31. Audiens autem Zosimas quod meminisset bibliarum sententiārum ex Moyse et Job atque libro Psalmorum, dixit ad eam: An Psalmos quoque et Scripturas alias didicisti, domina? Ipsa vero subsistit ad interrogationem istiusmodi, et ait ad senem: O homo, crede, quod a die qua Jordanem transi, nullius hominis vultum præter tuum hodie sum intuita: sed neque seram aut aliud quodpiam animal

obvius est locus ex Job, quia iuxta versionem LXX expressus; cum in Vulgata cap. 24, v. 8, legatur, Non habentes velamen, amplectantur lapides.

vidi, ex quo hanc solitudinem novi. Litteras igitur A διλον ζῶν τεθέαμαι ἐξ ὅτε ταῦτην εἶδον τὴν ἔρημον νυνquam didici : quinino nec psallentem quemquam nec legentem audivi : sermo autem Dei vivus et efflax, ipse docet hominem scientiam. Atque ecce hic sinem haben narrationis meæ : quod autem feci exordiens, nunc quoque adjuro te per incarnationem Verbi divini, ut pro me peccatrice Dominum exores. Hæc illa cum dixisset, et hoc usque sermonem protraxisset, inclinavit sese benedictionem postulans. Senex vero rursum cum lacrymis exclamavit : Benedictus Deus qui facit magna et admiranda, gloria ac prædicanda, quorum non est numerus. Benedictus Deus, qui ostendit mihi quanta largiatur timentibus se. Vere non derelinquis querentes te, Domine.

32. Ipsa porro senem sustinens non permisit, ut sese ad benedictionem inclinare pergeret, sed ait ad eum : Adjuro te per Salvatorem Christum Deum nostrum, ne quid horum omnium quæ audivisti mortalium alicui reveles, usque dum ab hac terra me abstulerit Dominus. Nunc vero vade in pace, quia rursum sequenti anno videbis me, et ego te, Dei gratia custoditum. Fecit autem, propter Deum quod nunc tibi præcipio. Cum anno proximo Quadragesimalis tempus advenerit, ne transeas Jordanem, sicut fieri solet in monasterio. Obstupuit Zosimas audiens quod de regula monasterii loqueretur ; neque aliud dixit quam, Gloria Deo, magnas gratias indulgenti diligentibus se. Ipsa vero subiunxit : Exspecta, abba, ut dixi, in monasterio : neque enim, si volueris egredi, id tibi succedet : vespera autem in cœna Domini accipe mihi sacramentum vivi corporis et sanguinis Christi, tantis mysteriis dignum, atque after ; manens omnino in ea Jordani ripa, quæ terra habitat est propior, donec adveniens suscipiam vitalia dona : ex quo enim illa suscepit in templo Præcursoris, prius quam Jordanei trahicerem, usque nunc carui participatione sanctificationis bujus, et nunc ipsam inexplicabili amore concupisco ; ideoque ore ne meam despicias petitionem : sed omnino mihi aderas salutifera atque divina mysteria, ea hora qua Dominus discipulos suos divini istius epuli fecit participes. Abbatu vero Joanni, ejus in quo habitas monasterii hegemonio, hæc dico : Attende tibi ipsi et gregi tuo : quædam enim ibi aguntur quæ indigent correctione : verumtamen nolo ut hæc ei nunc dicas, sed quando Dominus te reduxerit. Hæc elocuta, ei seni dicens : Ora pro me, denuo cucurrit versus interiorum eremum. Zosimas vero genua flectens, et adorans solum in quo steterant vestigia pedum ejus, Deoque gloriam reddens ac gratias agens, cum gaudio spiritus et exultatione corporis reversus est, glorificavitque ac benedixit Christum Deum nostrum : et rursum solitudinem illam emetiens, venit ad monasterium, ea die qua cæteri monachi solebant reverti.

στὸν τὸν Θεὸν ἡμῶν· αὐθὶς δὲ διελθὼν ἐκείνην τὴν ἔρημον ἔφθασεν εἰς τὸ μοναστήριον καθ' ἣν τὴν ἡμέραν

γράμματα τοῖνυν οὐ μεμάθηκα πώποτε. Ἀλλ' οὐδὲ ψάλλοντάς τινας ἡ ἀναγινώσκοντος ἤκουσα· δόκ λόγος τοῦ Θεοῦ, ζῶν τε καὶ ἐνεργῆς ὧν, αὐτὸς διδάσκει τὸν ἀνθρώπον γνῶσιν. Ἔω; ὥδε τὸ πέρας τῆς κατ' ἐμὲ διηγήσεως · ἀλλ' ὅπερ ἐποίησα ἐναρχομένη τῆς διηγήσεως, καὶ νῦν ἐνορκῶ σε κατὰ τῆς τοῦ Θεοῦ Λόγου σαρκωσεως, εἴνεσθαι ὑπέρ ἐμοῦ τῆς ἀσώτου διὰ τὸν Κύριον. Ταῦτα εἰπούσης ἐκείνης, καὶ τὸν λόγον ὥδε συντελεσάσης, ὥρμησεν βαλεῖν μετάνοιαν. Καὶ αὐθὶς ὁ γέρων σὺν δάκρυσι ἔκραζεν. Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς, ὁ ποιῆσας μεγάλα καὶ θαυμαστὰ, Ἰηδοῦξε ταῖς ἔξισι, ὧν οὐκ ἔστιν ἀριθμός· εὐλογητὸς ὁ Θεὸς ὁ δεῖξας μοι δύσα χαρίζει τοῖς φρονουμένοις αὐτῶν· δυντας γάρ οὐκ ἐγκατέλειπας τοὺς ἐκέντοντάς τε, Κύριε.